(An vos agroz pulchritudo. Dic p̄bat p̄bia. idēz de possessioni b̄ sic de agris et intēdit hāc sniam. Bonitas agroz vel cōsistit in pulchritudine eoz q̄ delectat aspectus: et tal-

Si illud quod videtur magis iesse non inest: nec illud quod minus. sed magis videtur quod homo dicitur gloriari de pulchritudine celi et stellarum et non dicitur: quia nihil horum est suum. quod minus dicitur gloriari de pulchritudine agrorum et aliarum possessionum. Nota quod natura non est oneranda superfluis: sed est alenda paucis: quia paucis contenta est. unde Seneca. 16. epistola. Si ad naturam vixeris nunquam

eris pauper. si ad opinionem nunquam eris dives. Exiguam naturam desiderat: opinio vero imensum. Et beatus Augustinus dicit. Summa est alimenta tanquam medicamenta. Et Gregorius. Dum venter nimia satietate exceditur: aculeus libidinis suscitatur. Nota quod Aristoteles in quodam epistola ad Alexandrum dicit. Qui transgreditur debitum modum in pleno: et in vacuo: non poterit evadere

furorem egrotationis et molestias infirmitatum. Qui ergo appetit vivere et dominari: renunciet desiderio propter voluptatis: nec comestione comestioni supradat: quia omnis incontinentis voluntarie est egrotans. et ethi. Et subdit. Audivi ab hypocrate quod servavit dietas: pro quibus debilitatem corporis sustinebat. Cui dixit suus discipulus. Doctor egregie si velles bene comedere: non sustineres tantam corporis debilitatem. Cui respondit hypocritas. Ego comedo ut vivas: non vivo ut comedam. unde dicit Aristoteles. ibidem. Alimenta propter durabilitatem est querendum: non durabilitas propter alimenta. Subdit. Multos novi qui diminuerunt de alimento et comestione abstinentes a suis appetitibus: et parcetes gula vivere temperate pro dietas: qui fuerunt sanissimi corporis: longioris vite: et boni appetitus.

¶ Jam vero. Dic philosophia ostendit quod non sit gaudendum de pulchritudine vestium tanquam de proprio bono. et arguit sic. De illi pulchritudine non est gaudendum: quia non est hominis pulchritudo: sed pulchritudo vestium non est hominis pulchritudo: sed est ipsarum vestium. igitur recte. unde dicit in littera. Jam putas pulchritudinem esse. i. tue pulchritudini ascribendum. fulgere variis vestibus. quod non debes hoc putare. quarum. scilicet vestium. si spes. i. pulchritudo est grata. i. delectabilis intuitu. ego mirabor naturam materiam vestium. aut mirabor ingenium. i. subtilitatem artificum vestium formatum: nihil ascribendo tibi. Nota quod splendor habitus exterioris non facit hominem meliorem: nisi fulgeat habitus mentis interior in eo. unde Seneca. Nullus dicit gladium esse bonum si baltheus eius deauratus est: et vagina gemis distincta. sed gladius bonus est qui bene incidit et bonum acumen habet: et mucro bonus est qui omne munimen rupturus est. unde sunt versus. Aurea nobilitas lutea si vestiat ollam. Non ideo sequitur hanc minorem esse luteam. Item poeta inquit. Linge caput lauro: tege corpus gemis et auro. Si fueris prodem remanebis rusticus idem.

¶ An vero te longus ordo famulorum. Dic philosophia ostendit non esse gloriosum de multitudinis famulorum tanquam de proprio bono: et arguit sic. Famuli autem sunt perversi in moribus: et sic sunt nocivi: aut sunt bene morigerati: tunc nihil ad te: quia hec probitas est famulorum et non tua. unde dicit in littera. An vero longus ordo famulorum facit te esse felicem. quod si famuli. si sint viciosi moribus: tunc

sunt perniciose sarcina. i. piculosus pondus ipsius domus: et sunt vehementer inimica sarcina ipsi domino. si vero sint probi: quod non modo. i. per quem modum. aliena probitas numerabitur. i. computabitur in tuis opibus. quod d. nullo modo. et tunc concludit de omnibus predictis dicens. Ex quibus omnibus predictis monstrat ligdo. i. apte. nihil horum esse bonum tuum: quia tu computas in tuis bonis: quibus si

sunt: quod id tua refert. Nam hec pro se a tuis quoque opibus sequestrata placuissent. Neque enim idcirco sunt preciosa quod in tuas venere divitias. sed quia preciosa videbantur: tuis ea divitiis annuerare maluisti. Quid autem tanto fortune strepitu desideratis: fugare credo indigentiam quiritis copia. Atque hoc vobis in primum cedit. Pluribus quippe admiculis opus est ad tuendam preciose supellectilis varietatem. Verumque illud est. pro multis indigere eos: quod pro multa possidet. Contraque mimo indiget quod absconditiam suam nam necessitate: non ambitur

bantur preciosa. ideo maluisti ea annumerare tuis divitiis. Nota quod servi perversi in moribus sunt familiares inimici domini et totius domus: de quibus postea dicitur tertio huius. quanta prosa. Non est pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus. et si videntur aliqui amici: bene ratione utilitatis: non ratione virtutis: de quibus loquitur Seneca. i. de remediis dicens. Mel musce sequitur: cadavera lupi. frumenta formice. predicta sequitur ista turba non homines. Item Seneca dicit. 4. epistola. In homine illud laudandum est quod ipse est. si familiam formosam habet et domum pulchram. si multum serit. si multum fenerat: nihil horum in ipso est: sed circa ipsum. lauda in illo quod proprium est: quod nec auferri nec eripi potest.

¶ Quid autem tanto fortune strepitu. Dic philosophia ostendit gnatam divitias non esse appetendas magnopere. Et facit hoc tribus rationibus. scilicet ponit ibi. (Ita ne.) tertia ibi. (Ego vero nego.) prima ratio est ista. Illa non sunt multum appetenda pro que homo non sequitur ea pro que appetuntur: sed pro divitiis homo non sequitur ea propter quod divitiis appetuntur. appetuntur enim divitiis pro fugam indigentie: quam fugam indigentie homo non consequitur pro divitiis: sicut declarat in littera dicens. Quid autem tanto strepitu. i. labore desideratis. i. cum desiderio insistitis fortune. credo vos quiritis fugare indigentiam copia. i. divitiis. quod d. ideo desideratis divitias ut suppleatis vestram indigentiam. sed hoc cedit vobis in primum: quia pluribus admiculis. i. adiutoribus. est opus ad tuendam varietatem preciose supellectilis. i. possessionis. verumque illud est pro multis eos indigere quod pro multa possidet. et etiam contra. i. pro contrarium illi mimo indiget qui metianem. i. mensurat suam abundantiam: non supfluitate ambitus. i. cupiditatis: sed necessitate nature. Nota secundum Senecam. pro multis indigent qui pro multa possident: propter quod multe divitiis non fugant indigentiam: sed magis excitant. unde poeta. Nulla ditari ratione potestis avari. Vos faciunt inopes quas cumulat is opes. Nota circa hoc quod dicit. nimium indigent. dicit Seneca. 62. epistola. Thaurus paucissimorum iugerum pascuis impletur: et vna sylva pluribus elephantibus sufficit. homo terre pascitur et mari. quid igitur tamen insatiabile ventrem natura dedit nobis: cum tam modica corpora nobis dederit ut fastissimorum

nihil inest appetende pulchritudinis supple: quod tibi abscribi poterit. quid est. i. quod est quod tamen doleas de amissis: vel leteris retentis. quod pro sed. si predicta sunt pulchra nam. i. propter naturam propriam. quid refert id tua. i. quid pertinet ad te. quod d. nihil. nam hec sequestrata. i. divisa a tuis opibus. per se placuissent. si enim idcirco sunt preciosa: quod in tuas venere divitias: sed quia tibi vide-

educatissimoque aialiu3 auiditate vinceremus. quātulū. n. est qđ nature datur: paruo illa educat: nō fames nostri vētris nobis magno cōstat: sed ambitio. ventri autē obediētes loco aialiu3 numeremur: nō hominū.

(Ita ne aut nullū.) Dic ponit scđaz rōnez. 2. 2. cludit manifestū erroze hoium ibi. (Et vero late.) Et ratio talis ē.

Illa nō sunt appetenda quibus appetitis hō putans se talib' ornari: facit iniuriam suo creatori. s3 bona exteriora sic diuitie sūt hō: vt declarat littera. ergo 2c. Et dic. O hoies vungd nullū bonum est ppriuz atq3 insitū. i. naturale: 2 intrinsecus vobis: ita vt qđ gratis bona vestra in externis rebus. i. in extrinsecis rebus: 2 in rebus sepositis. i. a vobis seorsuz positis. q. d. imo in vobis est bonuz si cōsiderare vultis: sed sic est versa. i. mutata cōditio rez vt aial diuinum. s. homo qđ ē filius deo: nō aliter videatur sibi splendere nisi i possess

sione supellectilis inaiate. i. bonoz exteriorz que sunt inaiata: 2 alia quidē ab homine cōtenta sunt suis bonis. vos aut hoies deo psimiles mēte captatis. i. queritis ornamenta vestre excellētis nāe a rebus infimis. s. inaiatis: qđ erroneum est: nec itelligitis quātā iniuriā faciatis vestro cōditōri. supple puertendo ordinē ab eo institutū. Ille enī ditor voluit humanū genus prestare. i. pcellere oibus terrenis: sed vos detruditis vestrā dignitatē infra queq3 reruz infima: qđ pbat ex hoc. Nam omne bonū est pcius eo cuius est bonū: cuz vos iudicatis vilissima rerū: sicut sunt dona fortune eē vestra bona: vos submittitis. i. subycitis vosmetipsos eisde3 vestra existimatiōe. i. opinione. 2 hoc nō imerito cadit. i. accidit homini. Nam illa est cōditio humane nature. qđ tū. i. tunc. tm̄ excellat ceteris rebus: cuz se cognoscit. eadē tm̄ nā humana redigat infra bestias si defierit se nosse. Nam ceteris animātibus natura est ignorare sese. sed hominib' venit. i. puenit ex vicio. (Nota qđ homini est insitū ppriū bonū qđ est recta ratio: que semper deprecatur ad optima. in cuius actu 2 speculatione cōsistit felicitas: qđ sapiens maxime ē felix. io. ethi. 2 homo curās intellectū deo amātissimus videt: ibidē. ideo nō est querēdum bonū hoibus in rebus externis. (Nota qđ hō mente 2 rōne est filius deo: qđ s3 Senecā. Rō nihil aliud est qđ pars diuini spūs: mersa in corpus humanū. Et dicit idē qđ aius rectus est qđ de' in humano corpe hospitatus. Et idē dicit. Disce poti' animū extollere in imēsz. nobilis enī 2 generosa res est. (Nota qđ homo seipsuz ignorans dete-